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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analýza nástrojů marketingové komunikace společnosti ABC.

Práce se skládá ze dvou stěžejních částí. Úvod charakterizuje komunikaci, představuje

nástroje marketingové komunikace a mapuje základní analytické metody. Další částí je

analýza prostředí společnosti ABC a vybraných nástrojů marketingové komunikace, jako

jsou webové stránky, event marketing a e-mail marketing ve vztahu k cílovým skupinám.

Na závěr práce shrnuje výsledky z provedených analýz a návrhy doporučení pro jejich

zlepšení, které podrobuje nákladové a rizikové analýze.

Klíčová slova:

Marketingová komunikace, e-mail marketing, event marketing, PEST analýza, Porterova

analýza, VRIO analýza, SWOT analýza.

ABSTRACT

The aim of this thesis is analysis of marketing communication instruments in ABC

company. Thesis consists of two cardinal parts. The introduction refers to communication,

represents marketing communication instruments and refers to basic analytical methods.

Next part consists of analysis of environment of ABC company and its representative

marketing communication instruments – as web pages, event marketing, and e-mail

marketing in relation to target groups. The conclusion summarize outcomes of analysis and

suggestions for their improvements which are focused on cost and risk analysis.
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Marketing communications, e-mail marketing, event marketing, PEST analysis, Porter

analysis, VRIO analysis, SWOT analysis.
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ÚVOD

Tak, jak rychle se v dnešní době mění trhy, tak se mění i požadavky spotřebitelů. Dnes

není důležité produkt vyrobit, ale hlavní snahou je prodej výrobků a uspokojení potřeb

stále náročnějších zákazníků. I v současné situaci, kdy nabídka produktů většinou

převyšuje jejich poptávku, jsou některé firmy úspěšnější než jiné. Úspěch firmy obecně

závisí na mnoha faktorech. Jedním z nich, který napomáhá zvýšení prodeje výrobků, a tedy

úspěchu firmy je využívání strategické marketingové komunikace.

Cílem této práce je analýza současných nástrojů marketingové komunikace společnosti

ABC, která je jedním z nejvýznamnějších výrobců a dodavatelů cukrářských a pekařských

přípravků a směsí v ČR a zahraničí. Na začátku výzkumu je nutné stanovit, z kterých dat

bude práce vycházet. Opírat se bude především o data čerpaná z interních zdrojů firmy

ABC, dále i o externí zdroje a analýzy, která pomáhají splnění vytyčeného cíle.

Bakalářská práce se dělí na teoretickou a praktickou část. Teoretická část představuje

základní vymezení pojmů týkajících se marketingové komunikace, marketingové strategie,

cílových skupin a analýz zabývajících se vnější a vnitřní situací podniku.

Praktická část se pak zaměřuje na současné postavení firmy na trhu. Zkoumá tedy

makroprostředí firmy pomocí metody PEST a mikroprostředí Porterovou analýzou, čímž

analyzuje vnější pozici firmy ABC na trhu. Vnitřní stav firmy se určí pomocí metody

VRIO. Tyto metody ještě doplňuje analýza komunikačních nástrojů firmy ABC, která je

důležitá pro splnění hlavního cíle této práce.

V závěru práce se na základě zjištěných poznatků promítnutých do analýzy SWOT hodnotí

výsledky a jsou navržena doporučení pro vybrané komunikační nástroje, která by měla

přispět k udržení nebo zlepšení vybraných komunikačních nástrojů i postavení firmy na

trhu, zvýšení firemních obratů a zájmu zákazníků. Tato doporučení jsou následně ještě

podrobena nákladové a rizikové analýze.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Kotler5 (2001a, s. 19) definuje marketing jako „úlohu identifikovat a uspokojovat lidské

a sociální potřeby“.

Marketing je celkově založen na komunikaci, nejčastěji pak na komunikaci se zákazníkem.

Pro úspěch marketingové komunikace je nutné zohledňovat potřeby a přání zákazníků

a veškerou snahu usměrňovat na jejich udržení. V marketingovém mixu se s ní setkáváme

v podobě čtvrtého P představujícího propagaci, případně ji můžeme také nazvat

komunikačním mixem (Kotler, 2001a, s. 11)6.

Marketingová komunikace neboli „komunikační mix zahrnuje všechny nástroje, jejichž

prostřednictvím firma komunikuje s cílovými skupinami, aby zajistila podporu výrobků

nebo posílila image firmy jako takové“ (De Pelsmacker, 2003, s. 24-25).

Tato definice říká, že se firma pomocí nástrojů marketingové komunikace snaží dosáhnout

stanovených komunikačních cílů. Cíle je nutné předem přesně a jasně definovat, např. co

firma od komunikačních aktivit očekává a čeho jimi chce dosáhnout. Nástroji

marketingové komunikace se tato práce podrobněji zabývá v druhé kapitole.

1.1 Komunikace a komunikační proces

Podle slovníku cizích slov ACADEMIA (Buchtelová, 2007, s. 426) je komunikace „přenos

nejrůznějších informačních obsahů v rámci různých komunikačních systémů za použití

různých komunikačních médií, zejména prostřednictvím jazyka“.

Úspěch komunikace souvisí s pečlivě ošetřovanou značkou ztělesňující odlišnost

a jedinečnost, integrací a provázaností jednotlivých komunikačních aktivit a komunikací

„šitou na míru“ jednotlivým zájmovým a cílovým skupinám (Jakubíková, 2008, s. 240).

5 Philip Kotler (* 27. května 1931, Chicago) je autorem knih Moderní marketing a Marketing management.

6 Marketingový mix lze členit do 4 skupin tzv. 4P: produkt (product), cena (price), komunikace (promotion),

distribuce (place).
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Komunikační proces se odehrává mezi několika účastníky komunikace. Např. lze použít

Kotlerovo dělení zahrnující devět prvků, které vystihuje obrázek níže.

Zdroj: vlastní zpracování dle Kotlera (2007b, s. 819).

Obr. 1. Komunikační proces

Jednotlivé prvky komunikačního procesu jsou blíže popsány následovně:

• „odesílatel – účastník odesílající sdělení druhé straně;

• kódování – proces převodu zamýšleného sdělení či myšlenky do symbolické

podoby;

• sdělení – soubor slov, obrázků či symbolů, který odesílatel vysílá.

• média – komunikační kanály, jimiž se zpráva přenáší od odesílatele k příjemci;

• dekódování – proces, s jehož pomocí příjemce přiřazuje význam symbolům

zakódovaným odesílatelem;

• příjemce – účastník přijímající sdělení zaslané druhou stranou;

• odezva – reakce příjemce poté, co byl vystaven sdělení;

• zpětná vazba – část odezvy příjemce sdělená odesílateli;

• šum – neplánované ruchy nebo zkreslení v průběhu komunikačního procesu, které

mají za následek, že se k příjemci dostane jiné sdělení, než odesílatel posílal“

(Kotler, 2007b, s. 819-820).
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1.2 Integrovaná marketingová komunikace

Marketingová komunikace procházela v průběhu několika posledních desetiletí překotným

vývojem. Tento proces způsobil, že marketingoví specialisté v současnosti již opouštějí od

hromadného marketingu, a stále více se přiklánějí k integrované marketingové komunikaci

(dále jen IMK), která je více specializovaná a lépe cílená.

IMK lze definovat mnoha způsoby. Obecně se jedná o koncepci, v jejímž rámci společnost

pečlivě integruje a koordinuje množství svých komunikačních kanálů s cílem přinést

o organizaci a jejich produktech jasné, konzistentní a přesvědčivé sdělení (Kotler, 2007b,

s. 818). Podle autorů De Pelsmackera, Geuensa a Van den Bergha je IMK „koncepce

plánování marketingové komunikace, která respektuje novou hodnotu, jež vzniká díky

ucelenému plánu, založenému na poznání strategických rolí různých komunikačních

disciplín, jako je obecná reklama, přímý kontakt, podpora prodeje a public relations,

a kombinuje je s cílem vyvolat maximální zřetelný a konzistentní dopad“ (2003, s. 29).

Z naznačených definic jednoznačně vyplývá, že je nutné všechny nástroje marketingové

komunikace vzájemně propojovat mezi sebou, a to především s ohledem na námi určenou

cílovou skupinu. Základem a cílem úspěšné marketingové komunikace stále zůstává

získání a trvalé udržení zájmu a pozornosti zákazníků (Foret, 2011, s. 232). Jednotlivé

a izolovaně působící komunikační disciplíny nikdy nedosahují takových výsledků jako

IMK. Vzájemně propojené a kooperující nástroje komunikace totiž umí daleko efektivněji

a účinněji zaujmout a udržet pozornost „naší“ cílové skupiny.
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Masová komunikace Selektivní komunikace

[…]

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 21 272 652 100
Poskytnuté zálohy na dl. hmotný majetek 2 071 - -
Dlouhodobý hmotný majetek 144 996 154 790 176 387
Podíly v ovládaných a řízených osobách 42 567 42 567 42 567
Dlouhodobý finanční majetek 42 567 42 567 42 567
Dlouhodobý majetek celkem 187 972 197 686 219 408
Materiál 23 828 15 151 29 200
Nedokončená výroba a polotovary 1 321 723 600
Výrobky 16 376 12 614 15 299
Poskytnuté zálohy na zásoby 8 665 - 17 352
Zásoby 50 190 28 488 62 451
Pohledávky z obchodních vztahů 83 806 66 966 66 463
Pohledávky - ovládající a řídící osoba 1 231 27 070 13 840
Stát - daňové pohledávky 4 534 3 226 1 580
Krátkodobé poskytnuté zálohy 498 2 842 166
Jiné pohledávky 10 028 - -
Krátkodobé pohledávky 100 097 100 104 82 049
Peníze 208 131 178
Účty v bankách 24 915 48 511 21 852
Krátkodobé cenné papíry a podíly 45 000 35 000 39 873
Krátkodobý finanční majetek 70 123 83 642 61 903
Oběžná aktiva celkem 220 410 212 234 206 403
Náklady příštích období 92 87 101
Časové rozlišení celkem 92 87 101
Aktiva celkem 408 474 410 007 425 912

Zdroj: vlastní zpracování dle výroční zprávy firmy ABC 2009–2010

PŘÍLOHA P V: ROZVAHA (PASIVA) SPOL ČENOSTI ABC

V LETECH 2008–2010 (V TISÍCÍCH KČ)

Položka pasiv 31.12.2008 31.12.2009 31.12.2010

Základní kapitál 200 200 200
Oceňovaí rozdíly z přecenění majetku a záv. 42 500 42 500 42 500
Kapitálové fondy 42 500 42 500 42 500
Zákonný rezervní fond / nedělitelný fond 448 449 449
Statutární a ostatní fondy 508 485 101
Fondy ze zisku 956 934 550
Nerozdělený zisk minulých let 261 384 276 077 276 500
Výsledek hospodaření minulých let 261 384 276 077 276 500
Výsledek hospodaření běžného účet. období 29 193 30 423 39 726
Vlastní kapitál 334 233 350 134 359 476
Ostatní rezervy 2 700 4 665 2 756
Rezervy 2 700 4 665 2 756
Závazky z obchodních vztahů 39 806 26 750 36 385
Závazky - ovládající a řídící osoba 23 754 23 362 21 609
Závazky k zaměstnancům 3 351 2 261 2 353
Závazky ze soc. zabezpečení a zdr. poj. 1 576 1 124 1 466
Stát - daňové závazky a dotace 658 1 414 1 494
Dohadné účty pasivní 1 259 297 371
Jiné závazky 1 137 - 2
Krátkodobé závazky 71 541 55 208 63 680
Cizí zdroje 74 241 59 873 66 436
Pasiva celkem 408 474 410 007 425 912

Zdroj: vlastní zpracování dle výroční zprávy firmy ABC 2009–2010

PŘÍLOHA P VI: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT SPOL ČENOSTI ABC

V LETECH 2008–2010 (V TISÍCÍCH KČ)

Položka výkazu zisku a ztrát 31.12.2008 31.12.2009 31.12.2010

Tržby za prodej zboží 139 264 143 119 142 429
Náklady vynaložené na prodané zboží 96 506 103 796 95 406
Obchodní marže 42 758 39 323 47 023
Výkony 296 636 259 299 300 821
Tržby za prodej vl. výrobků a služeb 289 804 262 871 99 765
Změna stavu zásob vlastní činnosti 6 832 -3 572 1 056
Výkonová spotřeba 230 516 196 186 216 933
Spotřeba materiálu a energie 198 719 167 831 179 955
Služby 28 355 31 797 36 978
Přidaná hodnota 108 878 102 436 130 911
Osobní náklady 51 297 46 396 52 510
Mzdové náklady 37 473 34 374 38 339
Náklady na soc.zabezpečení a zdr. poj. 12 691 11 372 13 466
Sociální náklady 1 133 650 705
Daně a poplatky 521 482 378
Odpisy 17 195 19 381 21 524
Tržby z prodeje dlouh. majetku a mat. 15 012 2 569 908
Tržby z prodeje dlouh. majetku 698 1 344 908
Tržby z prodeje materiálu 14 314 1 225 -
Zůstatková cena prod. dlouh. maj. a mat. 14 144 1 547 -
Zůstatková cena prodaného dlouh. maj. - 206 -
Prodaný materiál 14 144 1 341 -
Změna stavu rezerv a oprav. položek… 5 954 5 044 8 340
Ostatní provozní výnosy 181 136 554
Ostatní provozní náklady 1 798 1 360 5 143
Provozní výsledek hospodaření 33 162 30 931 44 478
Výnosy z dlouhodobého finančního maj. 3 246 4 829 4 895
Výnosy z podílů v ovlá. a říz. osobách 3 246 4 829 4 895
Výnosy z ostatního dl. finančního majetku 1 956 962 617
Výnosové úroky 1 192 859 807
Nákladové úroky - - -
Ostatní finanční výnosy 5 306 4 239 3 414
Ostatní finanční náklady 6 125 3 484 4 736
Finanční výsledek hospodaření 5 575 7 405 4 997
Daň z příjmů za běžnou činnost 9 544 7 913 9 749
Výsledek hospodaření za běžnou činnost 29 193 30 423 39 726
Výsledek hospodaření za účetní období 29 193 30 423 39 726
Výsledek hospodaření před zdaněním 38 737 38 336 49 475

Zdroj: vlastní zpracování dle výroční zprávy firmy ABC 2009–2010