Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Miroslava Mikesková, DiS.

Vedoucí/oponent BP:

Mgr. Adéla Nováková

Ak. rok:

2012

Téma BP:

Analýza vybraných nástrojů marketingové komunikace

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce se zabývá analýzou vybraných nástrojů marketingové komunikace jedné nejmenované české společnosti. V teoretické části, která je řádně citována, jsou definovány základní pojmy a představeny nástroje analýzy, pomocí kterých se pak v praktické části zkoumá a hodnotí marketingová strategie firmy. Práce je tedy logicky uspořádána a praktická část vychází a navazuje na tu teoretickou. Oceňuji rovněž návrhy doporučení pro zefektivnění vybraných komunikačních nástrojů, které se nacházejí v závěru práce.

Práce je dále velmi pečlivě zpracována a splňuje všechny formální požadavky, proto lze odpustit občasné gramatické a stylistické chyby.

Předložená bakalářská práce je kvalitní a odpovídá studijnímu oboru, proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Proč byly pro zkoumání postavení firmy na trhu a jejího vnitřního stavu vybrány právě tyto konkrétní metody (metoda PEST, Porterova analýza a metoda VRIO)?
2. Podle čeho byly vybírány a následně hodnoceny vlastní kategorie v tabulkách v rámci VRIO analýzy (např. *Tab. 4 Analýza fyzických zdrojů firmy ABC, str. 43*)?
3. V kapitole „Návrhy na zlepšení marketingové komunikace“ (str. 62) je u e – mail marketingu uvedena možnost výběru mezi programem a službou. Proč je pro firmu ABC doporučen program a z jakého důvodu právě tento konkrétní?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 30. 8. 2012

Nováková

.....
podpis hodnotitele BP